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1 Úvod

Jak řekl Sigmund Freud: ,,Je pozoruhodné, že lidem, kteří přece nemohou

existovat bez společnosti a jimž kultura toto soužití umožňuje, je obtížná každá oběť

kulturou jim uložená.“

Každá firma má svoji kulturu, která se skládá z historie a jedinečných prvků,

které podnik utváří a dělají osobitým. Definování je velmi složité. Z dlouhodobého

hlediska je ale velmi významná. Ve firmách je to stále podceňované téma a vedení

by se na něj mělo více zaměřovat. Při správném přístupu může vzniknout velmi silná

podniková kultura, které může pomoct podniku v oblasti konkurenceschopnosti

a vylepšit postavení na trhu.

Zásahy do podnikové kultury, které jsou řízené, mohou zvýšit efektivitu, snížit

fluktuaci nebo omezit ztráty. Předpokladem pro efektivní změnu v této oblasti je zjistit

výchozí stav podnikové kultury, popřípadě do jaké míry se shodují představy

zaměstnanců a vedení.

Cílem této bakalářské práce je charakteristika podnikové kultury ve vybrané

organizaci a návrh případných změn směřujících ke zlepšení stavu podnikové kultury.

První část je zaměřena na teoretické poznatky z odborné literatury, které jsou

potřebné ke správnému pochopení problematiky podnikové kultury. Jsou zde vymezeny

nezbytné pojmy. Dále potom struktura podnikové kultury, typologie a metody její

diagnostiky pomocí kulturních dimenzí.

Součástí druhé, praktické části byla, podle prostudované literatury, provedena

analýza současného stavu podnikové kultury pomocí dotazníkového šetření

u společnosti VÝVOJ, oděvní družstvo v Třešti. Po analýze dat získaných informacích

byl zjištěn stav kultury v podniku. Na základě těchto poznatků byly následně navrženy

změny, které by vedli k dosažení žádoucího stavu, posunu do znalostní ekonomiky.
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2 Literární přehled

2.1 Podniková kultura a její význam

2.1.1 Pojem kultura

Samotné slovo kultura vzniklo u latinského slova colo, což znamená vzdělávat,

obdělávat, pěstovat. Přímo slovo cultura tedy znamená pěstování, vzdělávání.

Je to jedna z centrálních kategorií společenských věd a ve svém nejrozsáhlejším pojetí

vyjadřuje určitý lidský způsob organizace, realizace a rozvoje (Maříková, 1996).

V kultuře jde především o hodnoty a normy není vrozená, je naučená. Jedná

se o kolektivní výtvor – nikoli dílo jednotlivce vynález se stává kulturou, až jej přijme

více lidí (Giddens, 2008).

Pomocí mechanismů sociálního učení člověk nabývá specifické kulturní

způsoby cítění, chování, myšlení a stává se z něj nositel kultury. U každého jedince

lze pozorovat vedle jeho osobitých charakteristik také charakteristiky, které sdílí

s ostatními, kteří žijí v obdobných podmínkách (mají stejné povolání, pracují ve stejném

podniku nebo žijí ve stejném regionu, zemi) (Lukášová, 2010).

Díky tomu, že se člověk během života ztotožňuje s hned s několika sociálními

celky, kde se setkává s různými kulturními vzorci, které se méně či více podobají těm

jeho. Každý má v sobě několik úrovní kultury či vrstev „mentálního naprogramování“.

Základní úrovně, které Hofstede vymezil, jsou:

úroveň národní kultury,

úroveň kultury spojená s určitým jazykem, etnikem nebo náboženstvím,

úroveň kultury spojená s náležitostí k pohlaví (ženská a mužská kultura),

úroveň kultury spojená s příslušností k určité generaci (jednotlivé

generace mají své symboly, hrdiny, rituály a hodnoty, kterým

se vzájemně liší),

úroveň kultury spojená související s příslušností k určité třídě,

úroveň organizační kultury (Lukášová & Nový, 2004).

„Obrazně řečeno, kultura je nahromaděná zkušenost daného sociálního celku“

(Krninská, 2002).
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2.1.2 Pojem podniková kultura

Podniková kultura je pojem, který je velmi obsáhlý a těžce definovatelný. Autoři

se shodují, že označení podniková, firemní a organizační kultura má tentýž význam.

Dalo by se říct, že podniková kultura je úzce spjata s tím, co se v podniku děje

a nemělo by se opomíjet, že také ovlivňuje, jak se lidé v podniku chovají. Proto je velmi

důležitou součástí každého podniku a v případě, že na ni není kladen žádný

anebo jen minimální důraz může to mít fatální důsledky nejen na chod, ale i výsledky

podniku.

Nelze ho jednoznačně vymezit, protože každý z autorů uvádí osobitou definic

tohoto pojmu. Pro příklad je uvedeno, jak definují pojem podniková kultura

různí autoři:

,,Je to soubor základních přesvědčení, hodnot, postojů a norem chování,

které jsou sdíleny v rámci organizace a které se projevují v myšlení, cítění a chování

členů organizace a v artefaktech (tj. výtvorech) materiální a nemateriální povahy“

(Lukášová, 2010).

„Je to způsob, jak dělat věci uvnitř společnosti“ (Deal & Kennedy, 2000).

„Podniková kultura je souhrn zvyklostí, hodnot, politiky, důvěry a postojů,

které vytvářejí podmínky jednání a myšlení v podniku. Kulturu posiluje systém rituálů,

komunikačních vzorců, neformálních skupiny, očekávané vzorce chování a dodržování

určitých psychologických úmluv“ (Dědina & Cejthamr, 2010).

„Obrazně řečeno, kultura je nahromaděná zkušenost daného sociálního celku“

(Krninská, 2002).

,,Kultura firmy je souhrn představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně

sdílených a relativně dlouhodobě udržovaných“ (Pfeifer, 1993).

Podle Srpové & Řehoře (2010) je podniková kultura chápána jako systém

hmotných a nehmotných hodnot a jevů ve vzájemném souznění, vlastní danému

podniku, odrážející jeho specifičnost. Podnikovou kulturu lze chápat v širším

nebo užším pojetí.

Užší pojetí zahrnuje jen nehmotnou část, pravidla vystupování, normy,

zvyklosti, firemní mýty a legendy, které se projevují jako regulátory chování

zaměstnance.
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V širším pojetí je snaha pojmout události z hlediska systémové koncepce.

Očekávaná systémová koncepce spočívá v hmotném tedy materiálním a nehmotném

(duchovním) souznění, ve společném působení a ve spolupráci skrytých i zjevných,

poznaných i neznámých prvků (Srpová, Řehoř, 2010).

Podle Kottera (1998) má podniková kultura dvě úrovně. Uvádí, že na jedné

z nich má podniková kultura význam jako skupinové normy a tradiční způsoby chování

určité skupiny lidí. Nejedná se pouze o vzorec chování ve skupině, ale je to jednání,

které celá skupina podvědomě prosazuje. V případě, že některý z členů skupiny jedná

jinak, než je obvyklé ostatní ho automaticky přinutí, aby se choval přijatelně. Na druhé,

hlubší, úrovni souvisí s hodnotami, které skupina sdílí a které určují důležitost nebo to,

co je dobré a co je správné. Obvykle je to tak, že normy chování odráží hodnoty

a hodnoty odrážejí normy chování.

V případě, že se podniku podaří vybudovat, a následně udržet, kulturu,

která podporuje výkonnost podniku a je motivující, získává konkurenční výhodu,

která v případě udržení je dlouhodobá a obtížně napodobitelná konkurencí (Lukášová,

2010).

2.2 Charakteristika podnikové kultury

K pochopení podnikové kultury mají jednotliví autoři rozdílné přístupy,

ale lze vymezit určité charakteristické znaky, kterými se podniková kultura vyznačuje:

má nadindividuální charakter – do určité míry společná pro všechny

zaměstnance nevyjímaje těch nových,

odráží myšlení a chování zaměstnanců,

působí na lidské vědomí a podvědomí,

je sdílená a nelze ji nařídit ani vyjednat,

propojuje minulost a současnost firmy s její budoucností,

existuje-li ve firmě dlouho, tak je považovaná za nedílnou součást,

je poznatelná,

je strukturovaná,

má přechodný charakter,

A to všechno v závislostech na vlivech různého typu, které jsou mezi podnikem

a jeho okolím.
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Tabulka 1 – Vlivy působící na charakter (typ) firemní kultury

Vlivy Bio-psycho-sociální Technicko-ekonomické a politické

Vnitřní

individuální předpoklady

zaměstnanců pro výkon

věkové a genderové složení

personálu

poměr zdravých a zdravotně

postižených pracovníků

etnické složení pracovníků

organizační struktura a styl řízení

personální strategie a politika

komunikační a motivační systém …

právní forma a předmět činnosti

firmy

historie firmy a fáze jejího rozvoje


[…]


to the philosophy of the company. Although the employees accept all the corporate

culture, there is always a way how to improve it and that is what this work tries to do.

Key words: questionnaire survey, human resources management, typology of corporate

culture
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V. Přílohy

Příloha 1: Dotazník VSM 94 & 13

Vážený respondente / Vážená respondentko,

jsem studentka třetího ročníku Ekonomické fakulty na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích. Pro svou bakalářskou práci provádím výzkum na téma Podniková

kultura. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, který je podkladem pro mou

práci. Dotazník je zcela anonymní a zabere Vám 5 – 10 minut. Předem Vám děkuji

za čas strávený nad tímto dotazníkem.

Soňa Paulová

UPOZORNĚNÍ:

Představte si ideální zaměstnání – pokud jste zaměstnán(a), bez ohledu

na to, jaké je Vaše současné zaměstnání (napište písmeno „x“ u vámi zvolené

odpovědi).

ŠKÁLA:

1 = nanejvýš důležité

2 = velmi důležité

3 = mírně důležité

4 = málo důležité

5 = velmi málo důležité či nedůležité
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Pokud byste si vybíral(a) ideální zaměstnání, jak důležité by pro Vás bylo…..

1. Mít dost času na vlastní osobní život

1 2 3 4 5

2. Mít dobré pracovní prostředí (dobré

větrání, osvětlení, dostatek místa

apod.)

1 2 3 4 5

3. Respektovat nadřízenost vedoucího

pracovníka

1 2 3 4 5

4. Být ohodnocený za dobrý výkon

1 2 3 4 5

5. Preferovat jisté zaměstnání

1 2 3 4 5

6. Pracovat v příjemném kolektivu

1 2 3 4 5

7. Konzultovat se svým nadřízeným

strategická rozhodnutí

1 2 3 4 5

8. Mít příležitost pracovního růstu

1 2 3 4 5

9. Nedělat práci, která je nezajímavá

1 2 3 4 5

10. Žít ve vhodné lokalitě

1 2 3 4 5

11. Mít práci, kterou bude respektovat

rodina a přátelé

1 2 3 4 5

Jak jsou pro Vás ve Vašem osobním životě důležité následující věci?

12. Šetrnost

1 2 3 4 5

13. Mít čas na zábavu

1 2 3 4 5

14. Úcta k navyklému

1 2 3 4 5

15. Mít jen několik málo nároků/

požadavků

1 2 3 4 5

16. Snažit se vyhovět známému

1 2 3 4 5

17. Spořivost

1 2 3 4 5
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18. Jak často se cítíte nervózní nebo

napjatý(á) při práci?

nikdy zřídka někdy často vždy

19. Jak často se, podle vašich zkušeností,

podřízení bojí vyjádřit svůj nesouhlas

se svými nadřízenými /nebo studenti se

svými učiteli?

nikdy zřídka někdy často vždy

20. Jste spokojeným člověkem?

nikdy zřídka někdy často vždy

21. Zabraňují vám ostatní lidé nebo okolnosti

dělat to, co opravdu dělat chcete?

vždy často někdy zřídka nikdy

22. Jak byste popsali váš celkový zdravotní

stav v poslední době?

výborný velmi

dobrý

dobrý špatný velmi

špatný

23. Jak jste hrdý(á) na to, že jste občanem

vašeho státu?

velmi poměrně trochu nepříliš ne

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky?

1 = naprosto souhlasím

2 = souhlasím

3 = nejsem rozhodnut (a)

4 = nesouhlasím

5 = naprosto nesouhlasím

24. Většině lidí se dá věřit

1 2 3 4 5

25. Člověk může být dobrým manažerem,

i když nemá přesnou odpověď

na většinu otázek, které mohou

jeho podřízení vznášet v souvislostí

se svou prací

1 2 3 4 5

26. Organizační struktura, ve které mají

někteří podřízení dva nadřízené je

něco, čemu je třeba za každou cenu se

vyhnout

1 2 3 4 5

27. Ze změn na pracovišti je obvykle více

škod, než užitku

1 2 3 4 5

28. Organizační předpisy podniku

se nesmějí porušovat, a to ani tehdy,

když se zaměstnanec myslí, že jedná

v zájmu organizace

1 2 3 4 5

29. Když lidé v životě selžou, je to často

jejich vlastní vina

1 2 3 4 5

30. Trvalé úsilí je nejjistější cesta

k výsledům

1 2 3 4 5
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Některé informace o vaší osobě (pro statistické účely)

31. Jste:

muž žena

32. kolik vám je let:

<20 20-24 25-29 30-34

35-39 40-49 50-59 60 +

33. Kolik let školního vzdělání jste řádně absolvoval(a) (včetně základní školy)

> 10 let 11 let 12 let 13 let 14 let 15 let 16 let 17 let 18 let
+

34. Jestliže máte nebo jste měl (a) placené zaměstnání, o jaký druh práce se jedná

nebo jednalo?

Neplacené zaměstnání (studenti prezenčního studia)

Nekvalifikovaná manuální práce

Běžně vyškolený úředník (úřednice) nebo sekretářka

Vyučený či odborně zaškolený řemeslník, technik, informatik,

zdravotní ošetřovatel (ka), umělec (umělkyně) apod.

Vysokoškolsky vyškolený profesionál apod. (ne manažer)

Manažer jednoho či dvou podřízených (na manažerů)

Manažer jednoho nebo více manažerů

35. Jaká je vaše státní příslušnost (např. ČR, SR, …)?

36. A jaká byla Vaše státní příslušnost při narození (např. ČR, SR, …)?

Kontaktní e-mail: paulos00@ef.jcu.cz

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku!

Přeji pěkný den.
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Příloha 2: Výsledky dotazníku VSM 94 & 13