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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma kultury v pracovní společnosti je stále aktuální. V praxi se setkáváme stále častěji s
různorodými přístupy jak od zaměstnavatelů, tak zaměstnanců.
Tato práce by měla pomoci této menší společnosti utužit vztahy na pracovišti a zároveň by mohla
znamenat zlepšení vzdělání a konkurence schopnosti
v tomto odvětví.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Lze tyto metody podobně aplikovat i v rámci podnikové kultury ve středně velké společnosti?
Jakými prostředky byste motivovali zaměstnance?
Vyjmenujte prvky podnikové kultury?
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